
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 del Reg. Data 08-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE ED INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI
VIDEOSORVEGLIANZA E MONITORAGGIO URBANO AI FINI DELLA TUTELA DELLA
PUBBLICA SICUREZZA - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'
TECNICO-ECONOMICO E APPROVAZIONE PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA
SICUREZZA URBANA.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  otto del mese di ottobre alle ore 19:15,
nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si é
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con Decreto Legge n° 14 del 20/02/2017 recante “Disposizioni-
urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 18/04/2017 n° 48, sono state
individuate le risorse per sostenere gli oneri sopportati dai
comuni per l’installazione dei sistemi di videosorveglianza,
previsti nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana
sottoscritti tra i Prefetti ed i Sindaci ai sensi del medesimo
art. 5, comma 2, lettera a);
con Decreto del Ministero dell’Interno del 27/05/202020,-
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n°
161 Serie Generale del 27/06/2020 sono state definite le
modalità di presentazione da parte dei comuni delle richieste di
ammissione ai finanziamenti previsti dall’art. 5, comma 2-ter
del Decreto Legge n° 14 del 20/02/2017, nonché i criteri di
ripartizione delle relative risorse;

 CONSIDERATO che è stato predisposto dal Responsabile dell’Area
Tecnica un progetto relativo allo studio di fattibilità
tecnico-economico, ai fini della partecipazione da parte del Comune di
Scheggino alla ripartizione delle risorse in oggetto;

VISTO ed esaminato lo Studio di Fattibilità Tecnico-Economica
dell’intervento in oggetto da cui emerge il seguente quadro economico
di progetto:

a)Lavori 40.000,00€          
b)Costi della Sicurezza 2.000,00€            

TOTALE LAVORI (a+b) 42.000,00€          42.000,00€         

a)I.V.A. 22% sui lavori 9.240,00€            

b)Formazione e addestramento personale (I.V.A. compr.) 2.500,00€            

c)Imprevisti e arrotondamento (5%) 8.610,00€            

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.350,00€          20.350,00€         

TOTALE GENERALE INTERVENTO 62.350,00€         

LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

DATO ATTO che l’intervento dovrà essere inserito nel Piano Triennale
delle OO.PP. per il triennio 2020/2023 già approvato da questo Ente,
così come specificatamente richiesto nelle linee guida per la
partecipazione alla selezione;

CONSEDERATO:
 che il Comune di Scheggino, prevede una quota di-
compartecipazione all’intervento pari ad € 13.000,00 assicurando
una percentuale di cofinanziamento del 20,85% del costo
complessivo;
che questo Ente si impegna a prevedere in bilancio, i costi di-
necessari ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti
in progetto fino ad un massimo di 5 anni dalla data di
ultimazione degli interventi;

RITENUTO di dover provvedere in merito con l’approvazione del suddetto
progetto, ai sensi dell’art. 27, comma 1 del D. Lgsl. 18 aprile 2016,
n° 50 e ss.mm.ii., ai fini della partecipazione alla ripartizione
delle risorse per la realizzazione ed installazione di un sistema di
videosorveglianza e monitoraggio urbano, di cui alla citata Legge °
48/2017;

RITENUTO altresì di dover procedere alla sottoscrizione  il “patto”
per la sicurezza urbana con il Prefetto di Perugia, ai sensi dell’art.
5, comma 2, lettera a), secondo lo schema allegato alla nota del

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Ministero dell’interno, Uff. II – Ord. e Sic. Pub. Prot. N.
110001/123/111(3) Uff. II Pub.;

CONSIDERATO che i termini di presentazione della domanda di
partecipazione al bando sono di prossima scadenza, cosicché si rende
urgente provvedere;

Tutto ciò premesso e considerato

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

Di approvare lo studio di fattibilità tecnico-economico per la:1.
“Realizzazione ed installazione di un sistema di
videosorveglianza e monitoraggio urbano ai fini della tutela
della pubblica sicurezza”, ai fini della partecipazione alla
ripartizione delle risorse di cui alla Legge n° 14 del
18/04/2017 di conversione del Decreto Legge n° 14 del
20/02/2017, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e validato in
linea tecnica dal RUP, secondo il seguente quadro economico:

a)Lavori 40.000,00€          
b)Costi della Sicurezza 2.000,00€            

TOTALE LAVORI (a+b) 42.000,00€          42.000,00€         

a)I.V.A. 22% sui lavori 9.240,00€            

b)Formazione e addestramento personale (I.V.A. compr.) 2.500,00€            

c)Imprevisti e arrotondamento (5%) 8.610,00€            

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.350,00€          20.350,00€         

TOTALE GENERALE INTERVENTO 62.350,00€         

LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Di avanzare, per l’intervento in oggetto, la richiesta di2.
finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie fissate per
l’anno 2020 dall’art. 35-quinquies, comma 1, del decreto legge 4
ottobre 2018, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge
1° dicembre 2018, n. 132, secondo le modalità indicate dal
Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, adottato ai sensi dell’art.
11-bis, comma 19, del “decreto legge n. 135 del 2018”;

Di assicurare una quota di cofinanziamento della spesa, con3.
fondi propri di Bilancio, pari a € 13.000,00;

Di specificare che questo Ente si impegna a prevedere in4.
bilancio, i costi di necessari ad assicurare la corretta
manutenzione degli impianti in progetto fino ad un massimo di 5
anni dalla data di ultimazione degli interventi;

Di precisare che l’intervento dovrà essere inserito nel Piano5.
Triennale delle OO.PP. per il triennio 2020/2023 già approvato
da questo Ente, così come specificatamente richiesto nelle linee
guida per la partecipazione alla selezione;

Di dare atto che copia del progetto e degli atti amministrativi6.
relativi al presente procedimento sono disponibili presso
l’Ufficio Tecnico del Comune.

Di manifestare con il presente atto la volontà di questo Ente7.
di stipulare con la Prefettura di Perugia, il Patto per
l’attuazione della sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 5 del
decreto legge n.14/2017, convertito con modificazioni dalla
legge 18 aprile 2017 n. 48.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di approvare lo schema del Patto per l’attuazione della8.
sicurezza urbana;

Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il Patto per9.
l’attuazione della sicurezza urbana con la Prefettura di
Perugia.

Infine, stante l’urgenza, con separata votazione favorevole unanime

D E L I B E R A

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134,, IV comma,
D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Pamela Virgili

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 12-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    12-10-20 al   27-10-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 478     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 5184, in data 12-10-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
23-10-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


